
 1 

 
 

ORDINANZA CONTINGIBILE ED URGENTE PER SITUAZIONI DI ECCEZIONALE ED 

URGENTE NECESSITA’ DI TUTELA DELLA PUBBLICA INCOLUMITA’.  

COSTITUZIONE C.O.C. 
 

Ordinanza nr. 1615 del 27/08/2025  

Prot. n.     14877   del 27/08/2025 

IL SINDACO DI STRESA 
VISTO il bollettino di allerta ARPA n. 247/2025 emesso in data 27/08/2025 ore 13:00 in cui viene 

evidenziato per la giornata del 28/08/2025 per la zona A – Toce (NO-VB), in cui è compreso il Comune di 

Stresa, il livello di allerta ARANCIONE per rischio idrogeologico con sintesi dello scenario atteso: “Locali 

esondazioni, fenomeni di versante e cadute di alberi. L'attività valanghiva potrà localmente interessare la 

viabilità”; 

 

RITENUTO di attivare il Centro Operativo Comunale di Stresa; 

 

VISTO il vigente Piano Intercomunale di Protezione civile: 

 

VISTO il D.P.R. 6 febbraio 1981, n. 66; 

 

VISTO il D. Lgs. 31 marzo 1998, n. 112; 

 

VISTA la Legge 9 novembre 2001, n. 401, che ha convertito con modificazioni il D.L. del 7 

settembre 2001, n. 343; 
 

VISTO il D. Lgs. 2 gennaio 2018, n. 1 “Codice della protezione civile”; 

O R D I N A 

 SINO A CESSATO ALLERTAMENTO 

 l’apertura immediata della Sala Operativa del C.O.C. di Stresa; 

 di disporre la reperibilità h. 24 del personale referente le funzioni di supporto; 

 di disporre la turnazione di volontari del Gruppo Intercomunale di Protezione Civile a presidio delle aree 

a rischio e monitoraggio del territorio;  

 di autorizzare il Responsabile del Servizio Tecnico comunale ad impegnare maestranze per lavori di 

somma urgenza che si rendessero necessari anche a mezzo di ditte private specializzate; 

 il COC ha sede presso gli uffici municipali di Piazza Matteotti 4 – Stresa (VB) con reperibilità telefonica 

al numero dedicato 320-9242473; 

DISPONE 

 

l’invio di copia della presente alla Prefettura di Verbania, alla Regione Piemonte, alla Stazione dei 

Carabinieri di Stresa ed ai Comuni confinanti. 

Dispone inoltre l’invio di copia della presente al Responsabile del Servizio Finanziario affinché provveda a 

regolarizzare gli impegni eventualmente assunti. 

 

Stresa 27/08/2025 

X IL SINDACO 

Marcella Severino 

IL VICE SINDACO 

Alessandro BERTOLINO 

 

CITTA’ DI STRESA 
Provincia del Verbano Cusio Ossola 

********* 

 


